
C O M U N E      R E C O A R O     T E R M E
Prov. VI

c.f. 00192560241

DETERMINAZIONE  N. 488                           del 28-12-2020

O G G E T T O: AFFIDAMENTO DIRETTO, ART. 36, COMMA 2 LETT. A) D.LGS. N.
50/2016, PER IL SERVIZIO DI D.P.O. (DATA PROTECTION OFFICER)
EX ART. 37 REG. EU 2016/679 GDPR, ANNI 2021 - 2022 - 2023. CIG.
Z8D2FB880E. 

L’anno duemilaventi, il giorno ventitrè del mese di dicembre.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1

Premesso che in data 31.12.2020 scade l’incarico biennale relativo al servizio di Data Protection Officier
(D.P.O.), affidato con determinazione n. 26 del 21.01.2019;

Rilevato che ai sensi dell’art. 37 del regolamento europeo 2016/679 sulla protezione dei dati è necessario
procedere all’individuazione del responsabile della protezione dei dati;

Atteso:
- che ai sensi del art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 è possibile ricorrere all'affidamento
diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;
- che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 € trova applicazione quanto previsto
dall'articolo 37 c. 1 del d.lgs. 50/2016.
- che  questa  fornitura  non  rientra  in  alcuna  delle  fattispecie  di  cui  all'articolo  510  della  legge
28.12.2015 n. 208;

Preso atto che la Legge 06/07/2012 n. 94 ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
per gli acquisti di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Visto l’art.  1  c.  450 L.  269/2006,  come modificato  con l’Art.  130 c.1  della  L.  145/2018,  che  esclude
l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore a 5.000 euro;

Data la necessità di stabilire in conformità all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
- il fine che il contratto persegue è “Fornitura pluriennale (01.01.2021-31.12.2023) servizio D.P.O.”;
- oggetto del contratto “Fornitura servizio D.P.O.”;
- che la spesa è finanziata con fondi propri dell'ente;
- le clausole contrattuali essenziali sono espresse negli adempimenti normativi;
- la modalità di scelta del contraente è art. 36 co 2 “Affidamento diretto”;

Rilevato altresì che sono pervenute offerte per il servizio in parola, agli atti d’ufficio, con note prot.  n.
12056 del 30.11.2020, prot. n. 12123 del 02.12.2020, prot. n. 12173 del 03.12.2020;

Vista in particolare l’offerta della ditta GDPR Passport di MADRIGALI NICOLA con sede in Bologna, via
Dotti n. 7, P.Iva 03613251200 specializzato nel settore informatico e delle telecomunicazioni, con particolare



riferimento ai  servizi  privacy,  acquisita in atti  al  Prot.  n.  12173 del  03.12.2020 che prevede il  seguente
prezzo per il  servizio D.P.O. annuo, iva non applicabile ex art.  1, comma 111 e seg.  L.  208/2015: euro
800,00=.
Preso atto della seguente corrispondenza tra il Comune di Recoaro Terme e l’ing. Nicola Madrigali:

-  prot.  n.  12455  del  10.12.2020  con  la  quale  si  richiede  richiesta  di  offerta  per
l’affidamento  del  servizio  D.P.O.  –  1^  gennaio  2021/31  dicembre  2023  –
trasmettendo i seguenti allegati con richiesta di compilazione e sottoscrizione: foglio
condizioni, modulo dichiarazione ex art. 80, modulo offerta economica, tracciabilità
L. 136/2010 e informativa sulla privacy;
- prot. n. 12521 dell’11.12.2020 con il quale l’ing. Nicola Madrigali inviava offerta
economica per quanto richiesto;

Ritenuto di procedere all’acquisto della fornitura del servizio pluriennale D.P.O. per il Comune di Recoaro
Terme per una somma complessiva di € 2.496,00=, oneri inclusi, al netto delle eventuali spese di trasferta
quantificate indicativamente in complessivi € 1.000,000, per la durata complessiva di 3 anni a partire dal 01
gennaio 2021 al 31 dicembre 2023.

Visto:

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che - le amministrazioni aggiudicatrici, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretino e determinino a contrarre, in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante il fine che il contratto intende
perseguire, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, la forma del contratto
e le clausole ritenute essenziali; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso
dei requisiti di carattere generale prescritti dall'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per contrattare con le
amministrazioni pubbliche, essendo in particolare stata acquisita: 
- Iscrizione CCIAA; 
- DURC attestante la posizione regolare; 

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG: Z8D2FB880E; 

Ritenuto: 
- che il prezzo proposto risulta congruo e conveniente in rapporto al servizio richiesto;  
- che quanto proposto risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione;

Richiamato l'art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 che stabilisce che per gli appalti di cui all'art. 36, comma 2,
lett. a) del Codice, la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all'affidamento dell'appalto adottando un
unico provvedimento.

Viste le Linee Guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate con Delibera di Consiglio
ANAC n. 636 del 10/07/2019 al D.L. n. 32/2019 convertito con L. n.55/2019, per l’affidamento dei contratti
pubblici sotto soglia comunitaria;

Ritenuto di  provvedere  con  un  unico  provvedimento  semplificato  mediante  determina  a  contrarre  e
affidamento, ai sensi del combinato disposto dall’art. 192 del T.U. emanato con D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e
dall’art. 32 c. 2 del D.lgs. 50/2016;



Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.L. n. 78/2009, in particolare l'art. 9; 
- la Legge n. 136/2010, in particolare l'art. 3; 
- il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102;

Visto l’articolo 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;

Richiamati  i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011 così come
integrati e corretti con il D.lgs. 126/2014;

Richiamata la deliberazione del commissario straordinario con i  poteri  del consiglio comunale n.  6 del
19.02.2020 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020;

Visti:
- il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;
-  il  Decreto  del  Sindaco  in  data  13.05.2019  prot.  n.4824,  confermato  con  decreto  del  commissario
straordinario n. 359 del 13.01.2020, con il quale il sottoscritto è stato incaricato di ricoprire la posizione
organizzativa di Responsabile dei Servizi competenti nella materia in argomento fino al 31.07.2021.

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

3. Di affidare direttamente ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  alla
società  “GDPR  Passport”  di  Nicola  Madrigali,  con  sede  in  via  Dotti,  7  –  Bologna  P.Iva
03613251200,  per  il  servizio  di  D.P.O.  ex  art.  37  reg  679/2016/GDPR  per  un  importo  di  €
2.496,00=, oneri inclusi;
4. Di dare atto che il contratto si  perfeziona con scambio di lettera commerciale, secondo
quanto stabilito dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
5. Di impegnare la somma complessiva di € 3.496,00= (2.400,00 (spese incarico) + 96,00=
(maggiorazione 4% a favore di Inarcassa) + 1.000,00= (spese viaggio eventuali), a favore della
ditta  di  cui  sopra,  con  imputazione  al  capitolo  n.  405  “Spese  per  incarichi  di  collaborazione
autonoma” del bilancio pluriennale 2021/2023,  in corso di  formazione,  nella misura di  seguito
indicata:

€ 1.165,33= anno 2021
€ 1.165,33= anno 2022
€ 1.165,33= anno 2023

6. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto il codice CIG è Z8D2FB880E;
7. Eventuali  controversie,  che  non  potessero  essere  definite  a  livello  di  accordo  bonario,
saranno di competenza dell'autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Vicenza.
8. Il  trattamento  dei  dati  della  Ditta  affidataria,  forniti  ai  fini  del  presente  contratto,  sarà
finalizzato all'esecuzione del contratto medesimo. Il trattamento dei dati, per la fase dell'esecuzione



del  contratto,  per  la  fase  della  liquidazione  e  del  pagamento  della  spesa,  saranno  a  cura  del
responsabile del settore 1, Dott. Federico Maria Fiorin.
9. Di dare atto che la spesa di cui sopra potrà essere liquidata entro 60 giorni dal ricevimento
della relativa fattura elettronica, da inviare tramite il sistema di interscambio gestito dall'agenzia
delle Entrate, utilizzando il Codice Univoco Comunale UFBHPD, e previa emissione dell'atto di
liquidazione da parte del competente responsabile del servizio;
10. Di dare atto che tutti i pagamenti a favore dell'affidatario saranno effettuati tramite bonifico
bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come previsto dalla L.
136 del 13.08.2010, previa verifica della regolarità contributiva e del servizio svolto e nei limiti
dell'impegno di spesa assunto con il presente provvedimento ed ai sensi del D.Lgs. 231/2002;
11. Di dare atto che vige la garanzia del rivenditore e del produttore ai sensi degli Artt. 128 e
sugg. del Codice del Consumatore e dell’Art. 128 del Codice Civile;
12. Di dare atto che la Ditta con l'accettazione dell'incarico si  impegna a rispettare quanto
disposto  dall'Art.  30  del  D.Lgs  50/2016 in  materia  di  adempimenti  contrattuali,  contributivi  e
retributivi dei dipendenti;
13. Di prescindere dalla costituzione della cauzione a garanzia dell’esatto svolgimento della
fornitura in argomento a fronte dell’esiguità dell’importo contrattuale;
14. Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente
provvedimento.
15. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo
ente per 15 giorni consecutivi

          Il Responsabile del Settore 1
                              F.to  Fiorin

********************************************************************************

VISTO favorevole ai sensi dell’art.183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000 di regolarità amministrativa e contabile e
attestazione della copertura finanziaria della spesa per complessivi Euro 3.496,00= sull’intervento sopra indicato
del bilancio pluriennale 2021/2023 in corso di formazione

- capitolo 405 € 1.165,33= imp. 21/68 anno 2021
- capitolo 405 € 1.165,33= imp. 22/27 anno 2022
- capitolo 405 € 1.165,33= imp. 23/18 anno 2023

Recoaro Terme, 23/12/2020
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

           F.to Busellato

*******************************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________ per 15 giorni consecutivi.

Recoaro Terme, ____________

L’ISTRUTTORE AMMINISTRAVO
        F.to Zini 

********************************************************************************
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo, composta da più fogli.

Lì _____________________                                           
L’ISTRUTTORE AMM.VO INCARICATO 

Andrea Zini


